
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
SEDE 

GOBERNADOR REGIONAL 

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 1 / 3 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: G7858GG 

 
 
 
 
 
 

 

VISTOS: 

El Proveído N° D000071-2021-GRC-GR, de fecha 20 de enero de 2021; el Oficio N° D000020-2021-

GRC-GGR, de fecha 19 de enero de 2021; el Expediente SGD N° 2021-963 de fecha 19 de enero de 2021 (MAD: 

05584057); el Oficio N° 001-2021-GR.CAJ DRA/CAFAE-P, de fecha 13 de enero de 2021 (MAD 0557820); el 

Oficio N°134-2020-GR-CAJ-DRA/OAD-UPER (MAD:557835) de fecha 28 de diciembre de 2020; la Resolución 

Directoral Regional N° 212-2020-GR.CAJ/DRA, de fecha 02 de diciembre de 2020; la Resolución Ejecutiva 

Regional N° 434-2019-GR.CAJ/GR., de fecha 15 de agosto de 2019; 

CONSIDERANDO:  

Que, el Artículo 191 de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el artículo 2 de la 

Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley N O 27867, prescribe que, los Gobiernos Regionales emanan de 

la voluntad popular, son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y 

administrativa en asuntos de su competencia; 

 

Que, en el artículo 6° del Decreto Supremo N° 006-75-PM-INAP, de fecha 24 de octubre de 1975, 

se señala las Normas Generales a las que deben ajustarse los Organismos del Sector Público Nacional, para 

la aplicación del Fondo de Asistencia y Estímulo, estableciéndose que, en el mes de enero de cada año se 

constituirá en cada Organismo de la Administración Pública por Resolución del Titular del Pliego 

Presupuestal, un Comité de Administración de Fondo de Estímulo para dicho año, el mismo que será integrado 

por un representante del Titular de la Entidad quien lo presidirá, el  Director de la Oficina de Personal o quien 

haga sus veces, quien además ejercerá las funciones de Secretario del Comité, el Contador General o quien 

haga sus veces y tres (3) representantes titulares y tres suplentes, de los trabajadores de la entidad; precepto 

normativo modificado por el Decreto Supremo N° 097-82-PCM, de fecha 31 de diciembre de 1982, respecto a 

que el período del mandato de los Comité de Administración del Fondo de Asistencia y Estimulo -CAFAE, 

será cada dos (02) años; 
 

Que, la Resolución Directoral Regional N° 212-2020-GR.CAJ/DRA, de fecha 02 de diciembre de 2020, 

a través del Artículo Primero, Resuelve: Dejar sin efecto, los memorandos N° 122-2020-GR.CAJ/DRAC y N° 

137-GR.CAJ/DRAC, de fecha 27 de abril y 25 de mayo del 2020 respectivamente, mediante los cuales fue 

encargada a la Abog. Sandra Elizabeth Cabrera Ramírez como responsable de la Oficina de Personal de la 

Dirección Regional de Agricultura de Cajamarca; y mediante Artículo Segundo, Resuelve: Encargar al 

Abogado Emilio Jesús Sangay Asencio desde el día 02 de diciembre del presente año, como responsable 

de la Unidad de Recursos Humanos de la Dirección Regional de Agricultura de Cajamarca;  

 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/


GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
SEDE 

GOBERNADOR REGIONAL 

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 2 / 3 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: G7858GG 

Que, mediante el Oficio N° 134-2020-GR-CAJ-DRA/OAD-UPER (MAD: 557835) de fecha 28 de 

diciembre de 2020, el Abogado Emilio Jesús Sangay Asencio, comunica al Presidente del CAFAE-DRAC, que 

de conformidad con la Resolución Directoral Regional N° 212-2020-GR.CAJ/DRA, de fecha 02 de diciembre de 

2020, se ha removido al responsable de la Unidad de Personal de la Dirección Regional de Agricultura Cajamarca, 

mismo que en el Comité de Administración del Fondo Asistencia y Estímulo CAFAE de la Dirección Regional de 

Agricultura es integrante como Secretario; por lo que solicita tramitar la modificación del acto administrativo que 

constituye dicho Comité, para que se integre a su persona como tal; 

 

Que, mediante Oficio N° 001-2021--GR.CAJ/DRA-CAFAE-P, de fecha 13 de enero de 2021, el 

Presidente del Fondo de Asistencia y Estimulo-CAFAE solicitó al Director Regional de Agricultura 

Cajamarca, la modificación de la Resolución Ejecutiva Regional N° 434-2019-GR.CAJ/GR., de fecha 15 de 

agosto de 2019, considerando al nuevo responsable de Recursos Humanos Abg. Emilio Jesús Sangay Asencio, 

en reemplazo del señor Mariano Antonio Sánchez Romero; 

Que, mediante el Expediente SGD N° 2021-963 de fecha 19 de enero de 2021 (MAD: 05584057), el 

Director Regional de Agricultura Cajamarca solicitó al Gerente General Regional la modificación de la 

Resolución Ejecutiva Regional N° 434-2019-GR.CAJ/GR., de fecha 15 de agosto de 2019, debido a que se 

encargó al Abg. Emilio Jesús Sangay Asencio, desde el día 02 de diciembre de 2020 como nuevo Responsable 

de la Unidad de Recursos Humanos de la Dirección Regional de Agricultura de Cajamarca, en mérito de lo 

cual ejercerá la función de secretario del CAFAE; 

Que, conforme a lo dispuesto por el Artículo 6 del Decreto Supremo N° 006-75-PMINAP, modificado 

por el D.S. N° 097-82-PCM, de los Comités de Administración del Fondo de Asistencia y Estímulo tienen una 

duración de dos años; su constitución se realiza a través de Resolución del Titular del Pliego Presupuestal; 

Que, de conformidad con lo establecido por los Artículo 20 y 21 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de los 

Gobiernos Regionales, modificada por las Leyes N°s. 27902, 28013, 283961, 28968, 29053 y 29611; Ley N° 14867 

y sus modificatorias, la Presidencia Regional es el órgano ejecutivo del Gobierno Regional, que recae en el 

Presidente Regional (hoy Gobernador Regional), quien es la máxima autoridad de su jurisdicción, representante 

legal y titular Pliego Presupuestal del Gobierno Regional, todo lo cual es concordante con los establecido por el 

Artículo 7, Numeral 7.1 de la Ley N° 28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto; 

 

Que, en el presente caso, el titular del pliego se encuentra facultado para disponer la conformación del 

Comité de Administración del Fondo Asistencia y Estímulo - CAFAE de la Dirección Regional de Agricultura del 

Gobierno Regional de Cajamarca; 

 

 Que, estando a lo solicitado, a lo propuesto y a la conformidad expresada por la Gerencia General 

Regional en el Proveído N° D000071-2021-GRC-GR, de fecha 20 de enero de 2021, con la visación de la 

Dirección Regional de Asesoría en uso de las facultades conferidas por la Ley N° 27783 - Ley de Bases de la 

Descentralización, Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, modificada por las Leyes N°s. 27902, 

28013, 283961, 28968, 29053 y 29611; 

 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/


GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
SEDE 

GOBERNADOR REGIONAL 

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 3 / 3 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: G7858GG 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: MODIFICAR la conformación COMITÉ DE ADMINISTRACIÓN DEL FONDO E 

ASISTENCIA Y ESTÍMULO - CAFAE DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA DEL GOBIERNO 

REGIONAL DE CAJAMARCA, dispuesto mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 434-2019-GR.CAJ/GR., 

de fecha 15 de agosto de 2019, en el extremo que establece como Secretario del Comité al señor Mariano 

Antonio Sánchez Romero, debiendo reemplazarlo por el Abg. Emilio Jesús Sangay Asencio; en tal sentido el 

Comité quedará conformado de la siguiente manera: 

 

REPRESENTANTES DE LA ENTIDAD:  
 

- Abg. César Guillermo Bardales Bardales   Presidente  

- Abg. Emilio Jesús Sangay Asencio  Secretario 

- CPC. Martha Maruja Meléndez Urbano   Tesorera 
 

REPRESENTANTES DE LOS TRABAJADORES: 

TITULARES: 

- Sra. Nery Rossana Quevedo Elera  

- CPC. Manuel Ronald Bardales Taculí  

- Lic. Nelson Hildebrando Odar Odar 
 

SUPLENTES: 

- Ing. Melchisedec Juana Paz Bartolo  

- Bach. Luis Elmer Mantilla Tafur 

- Téc. Sergio Roberto Pérez Cotrina 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER que a través de Secretaria General, se notifique la presente a la 

Dirección Regional de Agricultura del Gobierno Regional de Cajamarca, así como a los interesados para su 

conocimiento y fines pertinentes 
 

ARTÍCULO TERCERO: PUBLÍQUESE la presente en el Portal de Transparencia del Gobierno Regional 

Cajamarca. 

                                               REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

Documento firmado digitalmente 
MESIAS ANTONIO GUEVARA AMASIFUEN 

GOBERNADOR REGIONAL 
GOBERNADOR REGIONAL 

 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/

		2021-01-27T18:17:40-0500
	MOREANO ECHEVARRIA Leoncio FAU 20453744168 soft
	Doy V° B°


		2021-01-28T11:27:19-0500
	GONZALES ANAMPA Alex Martin FAU 20453744168 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N°   D000041-2021-GRC-GR
	2021-01-29T09:45:56-0500
	Cajamarca
	GUEVARA AMASIFUEN Mesias Antonio FAU 20453744168 soft
	Soy el autor del documento




